LIDO E SPACHADO
Sala das sessões 	 /

ele

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 19/2021

Solicita informações a respeito da
implantação do Parque Linear Projeto Vale
dos Ipês.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do inciso IX do
artigo 157 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do
Executivo Municipal, solicitando informações a respeito da implantação do
Parque Linear Projeto Vale dos Ipês.

Considerando que uma das funções do Legislador é fiscalizar, e
com o objetivo de obter maiores informações, solicita-se:

I - Informativo sobre o atual estágio da obra.

II - Informativo acerca do que resta para finalizar o projeto e se
haverá sequência.

III - Informativo em relação ao montante de recursos financeiros já
investidos e os que restam para investir na finalização da obra.

Face ao exposto, solicita-se a maior brevidade possível no
atendimento do presente requerimento.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 2021.

-0-7/
VÁLDOMIRO BOZÓ GABRIEL ERLE

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br.

MUNICÍPIO DE TOLEDO
PROCESSO NO  77i 	2021

Estado do Paraná 	Â7 /04  R2.1
CÂMARA MU 1 AL DE TOLEDO

ADP 1AN E StIMENTO

Ofício n° 288/2021-GAB

À Sua EXcelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 26:de abrilde 2O'2L.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 61/2021-CM/LEG, que ver'sa sobre .0S

Requerimentos n' 19, 20 e 21 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 	,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 11297, em 25.3.2021, encáininhainos-os
anexos documentos, conforme seguinte relação:

• Ofício n° 202/2021-SMDAS, expedido em 23.4.2021 pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental
Saneamento, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 19/2021;

Ofício n° 081/2021-SST, expedido em 14.4.2021, pela Seeretaria
Municipal de :Segurança e Trânsito, Contemplando As
informações relativas ao Requerimento n° 20/2021; e

Ofício n° 43/2021-SDE/GAB-PR, expedido ern 7.4.2021., pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, de Inovação e Turismo, contemplando as
informações relativas ao Requerimento IV 21/2021.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para eSclarecirnerftõs
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS ADALB 	O LUNITTI PAGNUSSATT
íto do Município de Toledo

PADO  MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep.85900-110 — Toledo/ PR —(45) 30558800.

www.toledo,or.gov.br 	qabineteetoledo.or.00v,br
M.E.L./Depto. 0oc1288 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO.
Estado do Paraná

Secretaria cio Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Ofício n° 202/2021 — SMDAS.
Toledo, 23 de abril de:2021,

Excelentíssimo Senhor:
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município
Nesta,

Assunto: 	Atende ao solicitado no Requerimento N° 19/2021, da Câmara de
Vereadores, referente a implantação do Parque Linear Projeto Vale dos
Ipês, nesta cidade.

Em atenção ao solicitado, junto ao documento acima informado,
relatamos que a situação atual das obras do Parque Linear Vale dos Ipês, ho
presente momento encontra-se com aproximadamente 20% das obras concluídas,
estão localizadas entre o lago dos Pioneiros seguindo até a Avenida Maripá.

No trecho a seguir, parte das obras foram iniciadas e não foram
concluídas, grande parte do Parque está sem iluminação, com poucas cicloVias, sem
lixeiras nos espaços para destinação de resíduos, sem drenagem para as
nascentes, inclusive nascentes expostas.

O Projeto do Parque Linear Vale dos Ipês será concluída e inclusive
está proposta no PPA.

A Gestão atual, Beto e Ademar, está mantendo os serviços necessários
de manutenção periódica de corte de grama naquele perímetro compreendido do
Parque e que, os Projetos estão sendo readequados no tocante a iluminação dos
espaços, as devidas drenagens das águas e as ciclovias.

Esta Secretaria informa que não existem documentos nem informações
acerca de Planilhas de Custos que façam referencias ao mencionado Projeto,
registrados ou documentados pela Gestão anterior, a qual, iniciou as obras e tehha
realizado serviços no local.

Atenciosamente,

ar

Secretári
BRUNO STUANI

nvolvimento Ambiental e Saneamento

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Paim Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3378-8355 - meioambiente@toledo.pr.gov.br

Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO -
Estado do Paraná

00006

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 197.2021

Considerando o ofício n° 258/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado
de 26 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo,
Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 776/2021, datado de 27 de
abril de 2021, às 9h e 11 min, que faz referência ao ofício n°61/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os requerimentos n°
19, 20 e 21 de 2021;

Considerando o ofício em epígrafe, datado de 25 de março de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 11297, datado de 25 de março de 2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 202/2021-
SMDAS, expedido em 23 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Ambiental e Saneanmento, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 19/2021; Oficio n° 081/2021-SST, expedido em 14 de abril de
2021, pela Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n°20/2021; e Oficio n°43/2021- SDE/GAB-PR,
expedido em 7 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico eTecnológico, de Inovação e Turismo, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n°21/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências
necessárias.

Toledo, 28 de abril de 2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900- Fax (45)3379.5913

w~.toledo.pr.leg.br camaraQc-toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 10475402EB1CEC4AD5837A0C0E1AA4E8 CODIGO DO DOCUMENTO: 033438
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 019/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle e Ver. Valdomiro Bozó